
 

 

                     COPIA 

COMUNE  DI  VILLALFONSINA 
Provincia di Chieti 

  

C.A.P. 66020            e-mail:  comvilla@tin.it 

  0873/900280  0873/909063             PEC: comunevillalfonsina@postecert.it            Cod. Fisc. 00240830695 

 

Determinazione  del Responsabile del  

Settore Tecnico 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di agosto, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Vincenzo Gualtieri, nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato 

disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) ed al Decreto Sindacale n. 03 del 10/01/2022 con cui venivano conferite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente; 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 35 del 28/06/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 06.06.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori per la " MESSA IN 

SICUREZZA E COMPLETAMENTO DELLA STRADA DI CIRCONVALLAZIONE NORD-

OVEST" redatto in data 09.03.2022 DALL’Ing. Leandro Donato VESPASIANO di Celenza sul 

Trigno (Ch), il cui importo complessivo ammonta ad €. 995.000,00, di cui €. 616.211,67 per lavori, 

oltre la somma di €. 27.057,99 per oneri relativi alla sicurezza, ed €. 351.730,34 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale, finanziato mediante contributo a totale carico dello 

Stato per tramite il Ministero dell’Interno ed il ministero dell’Economia e delle Finanze del 

31.08.2020 con i contributi relativi agli interventi di messa in sicurezza edifici e territorio – art. 1, 

comma 139, Legge n. 145-2018 (Annualità 2021) di cui al decreto interdipartimentale del 23.02.2021; 

Visto il verbale di verifica dei lavori redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 

18/05/2022 prot.n. 1946; 

            Precisato che dal Quadro Economico dell’opera in oggetto si desume l’importo complessivo 

dei lavori pari ad €. 643.269,66 comprensivo del costo della manodopera pari ad €. 156.987,27 e 

degli oneri per la sicurezza pari ad €. 27.057,99, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta; 

 

Numero Generale 

191 
 

CONTRIBUTI  ANNO  2021 - INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE 

DI MESSA  IN  SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, 

ART.1, COMMA  139  E  SEGUENTI, L.N. 145/2018 - LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO-MESSA IN SICUREZZA  E COMPLETAMENTO 

DELLA STRADA DI CIRCONVALLAZIONE NORD-OVEST-  

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA - CIG: 9364839D9B - CUP: 

E46B20000000001     

 

Numero Settore 

120 
Data 

22.08.2022 



 

 

Dato atto che il Comune di Villalfonsina appartiene alla C.U.C. - Unione dei Miracoli con 

sede a Casalbordino (Ch) in Piazza Umbero I°; 

Vista la propria determinazione n. 119 DEL 12.08.2022 – R.G.n. 186/2022 - esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata indetta la gara relativa ai lavori sopra descritti mediante procedura 

negoziata telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art.1, comma 2, della Legge n. 120/2020 e 

dall’art. 51 della Legge n. 108/2021; 

Dato atto, altresì, che in esecuzione al predetto provvedimento è stato approvato lo schema 

della lettera d’invito/disciplinare di gara per l’appalto in oggetto da espletarsi mediante procedura 

negoziata telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 

– lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 

e dall’art. 51 della Legge n. 108/2021; 

Ricordato, altresì, che il termine perentorio per la presentazione delle istanze di 

partecipazione e delle relative offerte sulla predetta piattaforma telematica è stato fissato dalla 

lettera di invito/disciplinare di gara alle ore 10:00 del giorno 20.08.2022; 

Vista la nota prot.n. 3056 del 12.08.2022 con la quale sono stati trasmessi gli atti al 

Responsabile della centrale Unica di Committenza (C.U.C.) Unione die Miracoli – Casalbordino 

(Ch) – per dare inizio alla gara in oggetto;   

Dato atto che in data 20.08.2022, a partire dalle ore 11:36, si sono svolte in seduta pubblica 

le operazioni della gara in oggetto mediante l’utilizzo della piattaforma telematica della C.U.C. 

Unione dei Miracoli - https://cuc-unionedeimiracoli.ga-t.it – presso gli Uffici della stessa C.U.C. in 

Casalbordino (Ch) – Piazza Umberto I° - eseguite dal Seggio di Gara nominato dal Responsabile 

del Settore V – Gare e Contratti - Ufficio – Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – Arch. 

Gianluca MAZZONI, giusta determinazione n. 4 del 20.08.2022 – R-G-n. 63/2022;  

Vista la nota prot.n  3176  del 22.08.2022 con la quale il Responsabile della C.U.C. Unione 

dei Miracoli ha trasmesso la relativa documentazione di gara e la proposta di aggiudicazione;   

Vista la determinazione del Responsabile del V Settore – Gare e Contratti – Ufficio – 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – n. 6 del 20.08.2022 – R.G.n. 64/2022 – esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in favore della Ditta BASILICO FRANCO, con sede in Via Italia, n. 

55 – Gissi (Ch) – Cod.Fisc. BSLFNC55M22E052D e P.IVA: 10805330585; 

Constatato che, come risulta dalla predetta proposta, l’aggiudicatario risulta essere la Ditta 

sopra citata la quale ha offerto un ribasso del 4,15% , che, applicato all’importo posto a base d’asta 

di € 616.211,67, porta ad un importo netto di € 59 0.638,89, compreso la somma per costi della 

manodopera indicata in sede di gara pari ad € 160.000,00, oltre la somma di € 27.057,99 per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

Accertata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) relativa alla suddetta 

Ditta emessa con esito positivo mediante procedura On-line (Numero Protocollo INAIL_33902609 

– Data richiesta 12.07.2022 - Scadenza validità 09.11.2022); 

Nelle more delle verifiche e dei controlli AVCPASS, è possibile procedere  

all’aggiudicazione definitiva  dei lavori in oggetto in favore della suddetta Ditta concorrente la 

quale ha offerto il ribasso sopra citato, che, applicato all’importo posto a base d’asta di € 

616.211,67, porta ad un importo netto di € 590.638,89, compreso la somma per costi della 

manodopera indicata in sede di gara pari ad € 160.000,00, oltre la somma di € 27.057,99 per oneri 

relativi alla sicurezza, oltre IVA  al 22% pari ad € 135.893,31, corrispondente all’importo totale di € 

753.590,19; 

https://cuc-unionedeimiracoli.ga-t.it/


 

 

           Ritenuto necessario confermare la suddetta somma complessiva sul Capitolo n. 20910103 / 1 

-  del Bilancio 2022; 

Ricordato che al finanziamento dei lavori in parola si provvederà con il contributo concesso 

così come meglio specificato in premessa, il cui relativo Codice C.U.P. generato da questo ufficio è 

il seguente: E46B20000000001; 

Dato atto, infine, che il Codice C.I.G. relativo all’appalto in oggetto è il seguente: 

9364839D9B; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti il DPR n.207/2010 e s.m.i.per la parte ancora in vigore ed il DLgs n.50/2016 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. DI AGGIUDICARE definitivamente, nelle more delle verifiche e dei controlli AVCPASS, in 

favore della Ditta BASILICO FRANCO, con sede in Via Italia, n. 55 – Gissi (Ch) – Cod.Fisc. 

BSLFNC55M22E052D e P.IVA: 10805330585, l’appalto relativo ai per la" MESSA IN 

SICUREZZA E COMPLETAMENTO DELLA STRADA DI CIRCONVALLAZIONE NORD-

OVEST" per l’importo netto di  € 590.638,89, compreso la somma per costi della manodopera 

indicata in sede di gara pari ad € 160.000,00, oltre la somma di € 27.057,99 per oneri relativi 

alla sicurezza, oltre IVA  al 22% pari ad € 135.893,31, corrispondente all’importo totale di € 

753.590,19; 

2. DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento verrà trasmesso in favore della 

suddetta Ditta aggiudicataria, nonché alle altre Ditte partecipanti alla procedura aperta 

telematica meglio descritta nelle premesse del presente atto; 

3. DI STABILIRE che si procederà alla stipula del Contratto di Appalto tra questo Ente e la 

Ditta appaltatrice nella forma Pubblica Amministrativa; 

4. DI RIBADIRE che alla realizzazione dell’intervento si farà fronte con il finanziamento 

meglio specificato nelle premesse; 

5. DI CONFERMARE la suddetta spesa di complessivi € 753.590,19, IVA 22% compresa, sul 

Capitolo n. 20910103 / 1 del Bilancio 2022; 

6. DI DARE ATTO, altresì, della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 – lettera a) 

– punto 2 del D.L. n. 78/2009) e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, comma 9 – lettera e) 

della L.n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 

Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo per tutte le situazioni esaminate 

e delle disposizioni del vigente Codice di comportamento; 

8. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

 

9. DI ACCERTARE, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.n. 

267/2000 e s.m.i., che il crono programma dell’esecuzione dei lavori è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. DI RICORDARE che il codice C.U.P. assegnato all’opera in oggetto da appaltare è il 

seguente: E46B20000000001; 

11. DI RICORDARE, inoltre, che il pagamento dei lavori di cui ai precedenti punti sarà soggetto 

agli adempimenti circa la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., pertanto, il seguente codice C.I.G. attribuito è il seguente: 9364839D9B; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza 

Amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

13. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

14. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al responsabile del Settore Finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

15. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: 

a) va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line di questo Comune per 15 (quindici) giorni 

consecutivi per la generale conoscenza; 

b) va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. 

secondo i termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 e s.m.i.; 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che Responsabile del 

Procedimento è il sottoscritto Geom. Vincenzo GUALTIERI e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo E-Mail: comune.villalfonsina@gmail.com. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Gualtieri Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

mailto:comune.villalfonsina@gmail.com


 

 

TRASMISSIONE AL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

            Si trasmette al responsabile del servizio finanziario  in originale e copia per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , ai sensi delle vigenti disposizioni in materia. 

 

 

Lì 22.08.2022 Il Responsabile del Servizio 

Vincenzo Gualtieri 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

        

Visto, si esprime parere di regolarità contabile sulla determinazione che precede e se ne attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.L.O.E.L. approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Impegno  n. …….../.......... 

Mandato  n. ........../......... 

                                                                                      

 

Lì 22.08.2022                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Adele Santagata 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

 

        

          Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente determinazione: 

 

[X] è divenuta esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.151 del T.U.O.L.EL. 18.08.2000, N. 267; 

 

[X] viene affissa oggi, per mera pubblicità, all’Albo Pretorio comunale per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi; 

                                                                                                                     

                                                                                                     

Dalla Residenza Municipale lì            

 

Il Responsabile del Servizio 

Vincenzo Gualtieri 

 


